
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32955 53Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2015

espaço de lazer, no Município de Curuçá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: de 19/08/2015 à 17/11/2015
Data da Assinatura: 19/08/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
-Francielly dos Santos Santos
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 866326

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 783/2015, DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/358549, de 18/08/2015; 
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ALMIR NELSON ARAÚJO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 3211339/1, ocupante do cargo de Motorista, a viajar 
ao município de Marabá/PA, no período de 24 à 29/08/2015, com 
objetivo de dar apoio à Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 5.½ 
(cinco e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 866047

PORTARIA Nº 785/2015, DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/361768, de 19/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora NOEMIA DE SOUSA JACOB, matrícula 
nº. 5897423/4, ocupante do Cargo de Secretário de Estado, a 
viajar ao Município de Marabá/PA, no período de 25a 29/08/2015, 
com objetivo de fazer visita técnica às obras em andamento no 
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 04 e 
½ (quatro e meia) diárias à servidora  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo 866268

PORTARIA Nº 787/2015, DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/360430, de 19/08/2015; 
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula nº. 5823129/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas, a viajar ao município de Vigia/PA, 
no dia 21/08/2015, com objetivo de acompanhar os fi scais da 
COSAMPA na fi scalização da obra do SSA, referente ao contrato 
039/12-R&A Construções Ltda, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1/2 
(meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 866340

PORTARIA Nº. 786/2015, DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo nº 2015/357925, de 18/08/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 103349/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, 
lotado na Diretoria de Gerenciamento de Obras, a viajar aos 
municípios de Garrafão do Norte, Irituia e Santa Isabel do Pará, 
no período de 26/08 a 28/08/2015, com objetivo de fi scalizar as 
obras de implantação dos sistemas de abastecimento de água e 
construção do Centro de Triagem II- no Complexo Penitenciário 
de Americano , nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e 
½ (duas e meia)diárias ao  servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas,

Protocolo 866440

PORTARIA Nº. 788/2015, DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/360182, de 19/08/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor REINALDO OSVALDO ALCANTARA 
PEIXOTO, matrícula nº. 57176412/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, lotado na 
Coordenadoria de Estados e Projetos Obras, a viajar ao município 
de Altamira, no período de 31/08 a 01/09/2015, com objetivo de 
realizar vistoria técnica para levantamento da situação do prédio 
da SEMAS Regional, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e meia)diária ao  servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas,

Protocolo 866445

PORTARIA Nº. 789/2015, DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/360182, de 19/08/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO ANTONIO MELO DA SILVA, 
matrícula nº. 6262/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Infra-Estrutura, lotado na Coordenadoria de Estados e Projetos 
Obras, a viajar ao município de Altamira, no período de 31/08 
a 01/09/2015, com objetivo de realizar vistoria técnica, para 
levantamento da situação do prédio da SESMAS Regional, no 
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e meia)diária ao  servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 866447

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 38-2015
Data da Assinatura: 19/08/2015
Vigência: 06 meses a partir da assinatura do contrato.
Objeto: Fornecimento de uniformes (calça profi ssional) a  
COSANPA, para distribuição aos empregados, lotados na capital 
e no interior do Estado.
Contratada: COMPLETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 866434

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO CONCURSO SERVIDOR NOTA 10 DA 
COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e em consonância com as legislações 
Federal e Estadual, torna público o resultado do Concurso 
Servidor Nota 10 da empresa. A Comissão instituída pela 
Portaria n° 1310 de 06/08/2015, e formada pelos empregados 
Leila Cristina Blanco de Almeida, Dinah Paulina Ramos Sabat, 
Gilberto Olival V. Grap de Souza e Edvaldo Augusto da Silva, e de 
acordo com o regulamento do Concurso elegeram o empregado 
CLAUDIONOR GOMES DE ARAÚJO DA SILVA, matricula 03952-7, 
como o Servidor Nota 10 da Companhia de Saneamento do Pará.
Belém, 20 de agosto de 2015.
LUCIANO LOPES DIAS
Presidente da COSANPA

Protocolo 866299

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 274/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias;
CONSIDERANDO a concessão da Licença Paternidade, bem 
como o gozo das férias regulamentares do titular da Gerencia 
de Relações Trabalhistas, MANOEL JOSE ROCHA NASCIMENTO, 
Matrícula 57196441/1;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo NIVALDO TEIXEIRA DO 
NASCIMENTO, Matrícula nº 3191567/1, em substituição ao 
supracitado Gerente de Relações Trabalhistas, no período de 17 
de agosto de 2015 a 14 de setembro de 2015.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
17/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de agosto de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 866138

PORTARIA N.º 276/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias;
R E S O L V E:
1. REVOGAR a Portaria nº 366/2013 - PRESI, a partir de 17 de 
agosto de 2015, face o retorno da Engenheira CAROLINA DE 
OLIVEIRA PEREIRA, Matrícula nº 80845444, cedida ao Primeiro 
Comando Aéreo Regional.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 17/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de agosto de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 866139

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 11º (Décimo Primeiro)
Nº do Contrato: 29/2008
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo  - Art. 
57,§ 1º,  inciso II, da Lei nº 8.666/93
Modalidade: Concorrência nº 06/2008
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Urbaniza 
Engenharia Ltda
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 04.08.2015

Protocolo 866408

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Número Publicação: DOE Nº 31.569 e DOU Nº 243
Forma da Extinção: Decurso de prazo
Contrato: 20/2009 - COHAB/PA (ref. Contrato COHAB/CEF Nº 
233370-97/2007)
Data da Extinção: 29/12/2014
Justifi cativa: Art. 79, inciso I da Lei Nº 8.666/93
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA.
CNPJ Nº 05.303.995/0001-83
Ordenador: LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Protocolo 866413


